
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ

 pentru obiectivul de investiţii „Pod peste brațul Borcea, județul Călărași”

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 26.10.2021,
Având în vedere:
-  raportul  Direcției  Dezvoltare  Regională  și  Relaţii  Externe,  înregistrat  cu nr.  16599 din

21.10.2021;
-  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
       - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice,
Protecţia  Mediului  Înconjurător,  Conservarea  Monumentelor  Istorice  şi  de  Arhitectură;-
prevederile art.  4 alin.  (1) lit.  d)  din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr.  95/2021 pentru
aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”;

-  prevederile  Ordinului  nr.  1333/2021  al  ministrului  dezvoltării,  lucrarilor  publice  si
administrației privind aprobarea Normelor metotologice pentru punerea în aplicare a prevederilor
Ordonanței  de  urgentă  a  Guvernului  nr.  95/2021  pentru  aprobarea  Programului  Național  de
Investiții „Anghel Saligny”;

- prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 89 alin. (8), art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. l) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
 

HOTĂRĂŞTE:
 Art. 1. - Se aprobă cererea de finanţare pentru obiectivul de investiţii  „Pod peste brațul

Borcea, județul Călărași”.
        Art. 2. - Se aprobă devizul general estimativ, care cuprinde valoarea totală a obiectivului de
investiţii de 122.385.721,30 lei inclusiv T.V.A., din care valoarea solicitată de la bugetul de stat
de 120.027.400,10 lei inclusiv T.V.A..
        Art. 3. - Se aprobă asigurarea finanţării de la bugetul propriu al Judeţului Călăraşi a tuturor
categoriilor de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat prin Programul National de
Investiţii „Anghel Saligny”, în valoare totală de 2.358.321,20 lei inclusiv T.V.A..
        Art. 4. - Aparatul de specialitate al Consiliului Județean Călărași va duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

VICEPREŞEDINTE,                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,
  ing. Ion SAMOILĂ                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                 Aurel PARASCHIV

Nr. 199                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.10.2021

    Întocmit, redactat: 
    consilier, Mirela-Gabriela SIMION


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


